1

РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

НА ДОЦ. Д-Р МАРГАРИТА СТЕФАНОВА ВЕЛИКОВА (ИВАНОВА), ДМ

ПРЕДСТАВЕНИ ЗА УЧАСТИЕ В КОНКУРС ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ПРОФЕСОР“ В

ОБЛАСТ НА ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ 4. ПРИРОДНИ НАУКИ, МАТЕМАТИКА И ИНФОРМАТИКА,

ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 4.3 БИОЛОГИЧЕСКИ НАУКИ, ПО СПЕЦИАЛНОСТ „ФИЗИОЛОГИЯ“,

КЪМ КАТЕДРА „ФИЗИОЛОГИЯ И ПАТОФИЗИОЛОГИЯ“, МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ,

МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ-ВАРНА

Представени са резюмета на 53 научни публикации, 30 от които са включени в справка по образец

(показатели В4. и Г7.), доказваща изпълнение на минималните изисквания за заемане на

академична длъжност „професор”, съгласно ЗРАСРБ.

 Показател В4. Хабилитационен труд = научни публикации в издания, които са реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science, Scopus).

B4.1. Ivanova M., Belcheva S., Belcheva I., Negrev N., Tashev R. Lateralized hippocampal

effects of vasoactive intestinal peptide on learning and memory in rats in a model of depression.

Psychopharmacology, 2012; 221(4),561-574.

IF 4.061

Rationale. Findings of pharmacological studies revealed that vasoactive intestinal peptide (VIP)

plays a modulatory role in learning and memory. A role of the peptide in the neurobiological

mechanisms of affective disorders was also suggested. Objective. The objectives are to study the

involvement of VIP in learning and memory processes after unilateral and bilateral local

application into hippocampal CA1 area in rats with a model of depression (bilateral olfactory

bulbectomy-OBX) and to test whether VIP receptors could affect cognition. Results. VIP (50

ng) and combination (VIP6–28 10 ng + VIP 50 ng) microinjected bilaterally or into the right

CA1 area improved the learning and memory of OBX rats in shuttle box and step-through

behavioral tests as compared to the saline-treated OBX controls. Left-side VIP microinjections

did not affect the number of avoidances (shuttle box) and learning criteria (step through) as

compared to the left-side saline-treated OBX controls. The administration of the combination

into left CA1 influenced positively the performance in the step-through task. VIP antagonist

(VIP6–28, 10 ng) did not affect learning and memory of OBX rats. These findings suggest
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asymmetric effect of VIP on cognitive processes in hippocampus of rats with OBX model of

depression. Conclusion. Our results point to a lateralized modulatory effect of VIP injected in

the hippocampal CA1 area on the avoidance deficits in OBX rats. The right CA1 area was

predominantly involved in the positive effect of VIP on learning and memory. A possible role

of the PAC1 receptors is suggested.

Въведение. Резултатите от фармакологични изследвания разкриват, че вазоактивният

интестинален пептид (VIP) играе модулираща роля в обучението и паметта. Предполага

се и участие на пептида в невробиологичните механизми на афективните разстройства.

Цел: да се проучи участието на VIP в процесите на обучение и памет след едностранно и

двустранно приложение в хипокампалното CA1 поле при плъхове с модел на депресия

(двустранна олфакторна булбектомия - OBX) и да се изследва влиянието на VIP

рецепторите върху когнитивни показатели. Резултати: VIP (50 ng) и комбинацията (VIP6-

28 10 ng + VIP 50 ng), микроинжектирани двустранно или в дясното СА1поле, подобряват

обучението и паметта на OBX плъховете - тестове за активно (shuttle box) и пасивно (step

through) избягване, в сравнение с третираните с физиологичен разтвор OBX контроли.

Микроинжектирането на VIP в лявото СА1 поле не повлия броя на избягванията (shuttle

box) и критериите за обучение (step through) в сравнение с третираните с физ. разтвор

OBX контроли. Прилагането на комбинацията в лявото CA1 повлия положително

показателите в теста с пасивно избягване. VIP антагонистът (VIP6–28, 10 ng) не повлия

показателите на обучение и памет при OBX плъховете. Резултатите предполагат

асиметричен ефект на VIP върху когнитивните процеси в хипокампа на плъхове с OBX

модел на депресия. Заключение. Резултатите разкриват латерализиран модулиращ ефект

на VIP, инжектиран в СА1 полета на хипокампа, върху паметовите дефицити при OBX

плъхове. Предимно дясното СА1 поле участва в положителния ефект на VIP върху

обучението и паметта. Предполага се възможна роля на PAC1 рецепторите.

B4.2. Ivanova M, Belcheva S, Belcheva I, Stoyanov Z, Tashev R. Modulatory effect of VIP

injected into hippocampal CA1 area on anxiety in olfactory bulbectomized rats. Acta

Neurobiologiae Experimentalis, 2014, 74 (3):317-27.

IF 1.286
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Vasoactive intestinal peptide (VIP) is a neuropeptide, which is widely distributed in the central

nervous system and peripheral tissues, acting both as a neurotransmitter and ас neuromodulator.

Despite its extensive expression in the hippocampus, amygdala and other limbic system

structures, the effects of VIP on anxiety and depression have not yet been fully investigated. The

aim of the present study was to evaluate the involvement of VIP and VIP receptors in the

mechanism of anxiety in rats with a model of depression (bilateral olfactory bulbectomy), using

the elevated plus-maze test. VIP and a non-specific antagonist of VIP receptors (VIP6-28) were

administered unilaterally into the hippocampal CA1 area of bulbectomized (OBX) rats. VIP (10

ng) showed a tendency for an anxiety-modulatory effect upon right side injection, by reducing

significantly the closed arm time and increasing the open arm time. VIP (100 ng) injected

unilaterally (left or right) into CA1 area induced an anxiolytic-like effect on the activity of OBX

rats (increased the number of open arms entries, open arm time and the ratio open/total number

of entries). VIP6-28 failed to antagonize the anxiety-related behavior of OBX rats in the plus

maze. An unexpected finding in our study was that upon pretreatment with VIP6-28, VIP (10

ng), injected unilaterally (left or right) exerted an anti-anxiety like effect (increased the number

of open arm entries, open arm time and the ratio open/total number of entries). Our data point to

a possible involvement of hippocampal VIPergic neurons in modulating emotional processes or

adaptive responses to stressful stimuli in a rat model of depression.

Вазоактивният интестинален пептид (VIP) е невропептид, който е широко разпространен

в централната нервна система и в периферните тъкани, действайки едновременно като

невротрансмитер и невромодулатор. Въпреки широката експресия в хипокампа,

амигдалата и други структури на лимбичната система, ефектите на VIP върху

тревожността и депресията не са напълно проучени. Целта на настоящото изследване

беше да се оцени участието на VIP и VIP рецепторите в механизмите на тревожност при

плъхове с модел на депресия (двустранна олфакторна булбектомия), като се използва

тестът с повдигнат кръстосан лабиринт. VIP и неспецифичният антагонист на VIP

рецепторите (VIP6-28) се прилагат едностранно в СА1 полета на хипокампа на

булбектомирани (OBX) плъхове. VIP (10 ng) показва тенденция за модулиращ

тревожността ефект при инжектиране в дясната страна, като значително е намалено

времето на престой в закритите рамена на апарата и увеличено времето на престой в

откритите рамена. VIP (100 ng), инжектиран едностранно (ляво или дясно) в СА1 полето,

предизвика анксиолитично-подобен ефект върху активността на OBX плъховете
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(увеличен брой влизания в откритите рамена, време на престой там и съотношение на

броя на влизанията в открити рамена/общ брой влизания). VIP6-28 не успя да

антагонизира повишеното тревожно-подобно поведение на OBX плъховете в кръстосания

лабиринт. Неочаквано откритие в нашето проучване бе, че след пре-третиране с VIP6-28,

VIP (10 ng), инжектиран едностранно (вляво или вдясно), упражнява анксиолитично-

подобен ефект (увеличава броя на влизанията с откритите рамена, времето на престой там

и съотношението брой влизания в открити рамена/общ брой влизания). Данните

разкриват възможно участие на хипокампалните VIP-ергични неврони в модулиране на

емоционалните процеси или адаптивни реакции към стресови стимули при плъхове с

модел на депресия.

B4.3. R.Tashev, М.Ivanovа. Effects of losartan infused into hippocampal CA1 area on


[…]


В настоящия обзор са анализирани противоречивите литературни данни за влиянието на

умерената алкохолна консумация върху когнитивните процеси в старческа възраст. Нови

изследвания през последните години сочат, че алкохолът, консумиран в малки/умерени

количества, нe намалява риска от когнитивен дефицит. Умереният прием на алкохол не

подобрява когнитивната функция и води до по-ниски когнитивни резултати по дозa-

зависим начин.

21. Д.Дончева, М.Маринов, M.Великова. Влияние на ендоканабиноидната система върху

паметовите процеси. Известия на съюза на учените – Варна, 1‘2020, 25, 84-92.

The endocannabinoid system (ECS) is a lipid signaling system, which consists of the

endocannabinoids (EC) anandamide (AEA) and 2-arachidonylglycerol (2-AG), the cannabinoid

receptors (CB1 and CB2), and the enzymes that regulate their production and degradation. AEA

and 2-AG are lipid compounds derived presynaptically from the degradation of membrane

phospholipids and act as key modulators on synaptic transmission. This article presents

accumulated data on the mechanisms by which ECS affects learning and memory. Substances

that modulate the activity of ECS have impact on different phases of memory formation through
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 direct and indirect influences. Studies show contradictory results on the role of the ECS in

learning and memory processes.

Ендоканабиноидната система (ЕКС) е ендогенна липидна сигнална система, която се

състои от канабиноидните рецептори (CB1 и CB2), ендоканабиноидите анандамид (AEA)

и 2-арахидонилглицерол (2-AG) и ензимите, които регулират тяхното производство и

разграждане. AEA и 2-AG са липидни съединения, получени пресинаптично от

разграждането на мембранни фосфолипиди, които осъществяват невромодулаторна

регулация на синаптичната трансмисия. Настоящата статия представя актуални данни за

механизмите, чрез които ЕКС повлиява обучителните и паметовите процеси. Веществата,

модулиращи активността на ЕКС, действат разнопосочно, директно или косвено, върху

различни фази на формиране на паметта. Проучванията, целящи да разкрият ролята на

ЕКС в процесите на обучението и паметта, показват противоречиви резултати.

22. М.Маринов, М.Великова. Двустранната олфакторна булбектомия (OBX) като модел

на депресия. Варненски медицински форум, 2021,10(3),21-26.

Olfactory bulbectomy (OBX) is an established animal model of depression. A syndrome with

specific behavioral, neurostructural, neurochemical, physiological, immune, endocrine, etc.,

changes develops after bilateral removal of bulbi olfactorii in rodents (rats, mice), which

resembles a depressive disorder in humans. Olfactory bulbectomy induces brain alterations, such

as neurodegeneration and reorganization of the neural networks; neuronal apoptosis increases,

number of synapses decreases, synaptic plasticity is disturbed. A dysfunction of many

neurotransmitter systems (noradrenergic, serotonergic, cholinergic, GABA-ergic, glutamatergic,

etc.) has been detected. Significant changes are observed in the hippocampus, amygdala, basal

ganglia, locus coeruleus, n. raphe dorsalis, and other brain regions. The good constructive and

prognostic validity of OBX makes this experimental model suitable for studying the

pathogenetic mechanisms of depression, and for examining the antidepressant efficacy of drugs.

Олфакторната булбектомия (ОВХ) е утвърден животински модел на депресия. След

двустранно хирургично отстраняване на bulbi olfactorii при гризачи (плъхове, мишки) се

развива състояние, включващо поведенчески, невроструктурни, неврохимични,

физиологични, имунни, ендокринни и др. изменения, които наподобяват промените,
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съпътстващи депресивните разстройства. Развива се невродегенерация и реорганизация

на мозъчните нервни мрежи, повишава се невроналната апоптоза, намалява броят на

синапсите, нарушенa e синаптичната пластичност. Установява се дисфункция на

множество невротрансмитерни системи: норадренергична, серотонинергична,

холинергична, GABA-ергична, глутаматергична. Съществени промени се наблюдават в

хипокампа, амигдалата, базалните ганглии, locus coeruleus, n. raphe dorsalis и др. мозъчни

области. Добрата конструктивна и прогностична валидност на ОВХ модела позволява той

да се използва за разкриване на патогенетичните механизми на депресията, както и за

изследване на антидепресантна ефикасност на лекарства.

23. M.Velikova, B.Galunska, R.Dimitrova, Z.Stoyanov. Alcohol consumption and cognitive

aging: can it be beneficial? Journal of Mind and Medical Sciences,2021, 8(1), 5-16 (Web of Sci)

We present a literature review which summarizes the data supporting one of the alternative

perspectives on the effect of alcohol consumption on cognitive aging – the possible positive

effect of low to moderate drinking. Some of the main theories about aging, the mechanisms of

brain aging, and the pathogenesis of cognitive decline and dementia are briefly described. In this

context, the putative mechanisms of the protective action of non-alcoholic components in

alcoholic beverages or low doses of ethanol against oxidative stress, inflammation,

mitochondrial dysfunction, brain insulin resistance, and production of amyloid-β peptides are

presented. The review article does not favor the data selected and highlighted, but it aims at

inspiring more interest and further research on the topic.
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Представен е преглед на литературата, в който са обобщени данните в подкрепа на една

от алтернативните гледни точки за ефекта от консумацията на алкохол върху

когнитивното стареене – възможния положителен ефект от ниска до умерена консумация.

Накратко са описани някои от основните теории за стареенето, механизмите на стареене

на мозъка и патогенезата на когнитивните дефицити и деменцията. В този контекст са

представени предполагаемите механизми на защитното действие на не-алкохолните

компоненти в алкохолните напитки или на ниските дози етанол срещу оксидативния

стрес, възпалението, митохондриалната дисфункция, мозъчната инсулинова

резистентност и производството на амилоид-β пептиди. Обзорната статия не фаворизира

дискутираните данни, а цели да предизвика интерес и по-нататъшни изследвания по

темата.
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