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1. Information about the competition

On the basis of the decision of the Faculty Council of the Faculty of Medicine, Medical

University "Paraskev Stoyanov" - Varna by Protocol 80/23.01.2023 and by Order №P-109-

131/22.02.2023 of the Rector of MU-Varna I have been elected as a member of the scientific

jury. By Protocol No.1 of the meeting of the scientific jury dated 06.03.2023 I am appointed to

prepare an opinion in connection with the procedure for filling the academic position of

"Professor" in the specialty "Physiology", Professional field 4.3. 4. Physiology and

Pathophysiology.

The only candidate in the competition is Assoc. Prof. Dr. Margarita Stefanova Velikova,

PhD, Department of Physiology and Pathophysiology, Faculty of Medicine, Medical University

"Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna. The documents submitted for participation in the

competition were prepared diligently, organized, well arranged and are in full compliance with

the requirements of the Academic Staff Development Act in the Republic of Bulgaria, the

Regulations for its implementation and the Regulations for the Development of Academic Staff

of MU-Varna.

2. Brief biographical details and career profile

Assoc. Prof. Dr. Margarita Stefanova Velikova, Ph.D. was born in the town of Varna in 1963.

She graduated the First English Language School in 1982 and the Medical University "Prof. Dr.

Paraskev Stoyanov" - Varna, specialty "Medicine" in 1995.

The academic path of Assoc. Prof. Dr. Velikova, Ph.D. began in 1991 in the Department of

Physiology, Medical University of Varna, where she held successively the academic positions of

Assistant Professor, Senior Assistant Professor and Senior Assistant Professor. In 1988 she

obtained the specialty "Physiology", in 2010 she defended her dissertation thesis entitled:

"Behavioural responses induced by vasoactive intestinal peptide introduced into the

hippocampus of rats with an experimental model of depression" for obtaining the educational

and scientific degree "Doctor" in the scientific specialty: 01.06.17. "Animal and Human

Physiology, SAC. In 2012 she held the academic position of Associate Professor at the

Department of Physiology and Pathophysiology, Medical University of Varna.

Assoc. Prof. Dr. Velikova, Ph.D. has extensive administrative experience: she was

Administrative Assistant of the Board of Physiology; Coordinator of the Public Health-Master

Program, implemented by MU-Varna and Casa college, Cyprus; Course Leader of the 3rd

Medical Course; Head of the Board of Physiology. Since 2018 Assoc. Prof. Dr. Velikova, PhD is

the Head of the Department of Physiology and Pathophysiology, MU-Varna.

Assoc. Prof. Dr. Velikova, Ph.D. is a member of numerous professional organizations, including

the Bulgarian Medical Association; Bulgarian Society of Physiological Sciences; Federation of

European physiological societies (FEPS); Union of Scientists - Varna, Bulgaria; European

Physiological Society (EPPS). Varna, etc. Assoc. Prof. Dr. Velikova, Ph.D. is a member of the

Board of IMAB, Section "Medicine", a member of the Program Council of the Faculty of

Medicine, Medical University Varna, of the Examination Committee for conducting colloquia

for graduate students in physiology at Medical University Varna and of the State Examination

Committee in physiology.

3. Teaching and expert activities

Assoc. Prof. Margarita Velikova, Ph. D., conducts practical exercises for students of the

specialties "Medicine" and "Dental Medicine" in Bulgarian and English; "Pharmacy", "Nurse";

"Midwife"; "Rehabilitator"; conducts lecture courses on physiology for students of the specialties

"Medicine" (English language training); "Dental Medicine" (in Bulgarian and English);

"Pharmacy", "Nurse", "Midwife", as well as selected lectures on physiology for the training of

trainee doctors; develops curricula for the training of students of specialties "Medicine" and

"Pharmacy" in English; "Dental Medicine" - Bulgarian and English language training and for the

preparation of doctoral students in the doctoral program "Human Physiology". Assoc. Prof.

Margarita Velikova, Ph.D. is the author/co-author of 8 textbooks for medical, dental and

pharmacy students.

Assoc. Dr. Margarita Velikova, Ph.D. has reviewed 4 scientific projects and 4 scientific articles 2

of which for the journal Acta Neurobiologiae Experimentalis , refereed in Scopus. She has been

a member of the scientific jury in the procedures for the academic position of "Senior Assistant

Professor" - 4; "Associate Professor" - 3; for obtaining the PhD degree - 1 and the PhD degree -

1. She has participated in a teaching mobility for the purpose of exchange of experience between

programme countries under the Erasmus+ programme at the University of Messina, Italy,

The teaching and expert activities of Assoc. Prof. Margarita Velikova, Ph.D. are in the field of

her professional training and scientific interests and show a wide range of activities.

4. Scientific production and scientific metrics

The scientific works with which Assoc. Prof. Margarita Velikova, Ph.D. participated in the

competition for the academic position of "Professor" in the specialty "Physiology", professional

field 4.3. Biological Sciences, in the field of higher education 4. Natural Sciences, Mathematics

and Informatics, for the needs of the Department of Physiology and Pathophysiology, Faculty of

Medicine, Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna, are presented in

accordance with the minimum scientific and metric requirements for the academic position of

"Professor" of the Law for the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria,

the Regulations for its Application and the Regulations for the Development of the Academic

Staff of the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna, respectively:

- Indicator A: Dissertation for the award of PhD, carrying the required 50 points;

- Indicator B4: Scientific publications equivalent to a habilitation thesis, published in refereed

and indexed in world-known databases of scientific information - 10 publications evaluated at

174 of the required 100 points;

- Indicator G7: scientific publications in journals refereed and indexed in world-known databases

of scientific information - 20 publications, 349 out of the required 200 points;

- Indicator D11: citations in Web of Science and Scopus - 232 points out of the required 100

points;

- Indicator E11-20: Assoc. Prof. Dr. Velikova, PhD is the supervisor of two successfully

defended PhD students and participates in 3 scientific projects and in the preparation of 8

textbooks for students of medicine, dentistry and pharmacy, 2 of which in English - 159.66

points out of the required 150 points.

The data presented by Assoc. Prof. Dr. Velikova, Ph.D. far exceeds the minimum scientific-

metric requirements for the academic position of "Professor", according to the Law on Research

and Development, the Law on Research and Development, the PRAS of MU - Varna: out of the

total required 600 points, the candidate presents scientific-metric indicators evaluated with

964.66 points. In the documents submitted for the competition for the academic position of

''professor'' Assoc. Velikova presents 55 participations in scientific forums, as well as 23 full-text

publications in scientific journals and collections, beyond the minimum science-metric

requirements for the position of AD ''professor, which indicates a respectable scientific

production. The total number of publications with which Assoc. Prof. Dr. Velikova, Ph.D.

participated in the competition for the academic position of "Professor" is 53, 32 of them are

published in journals, refereed and indexed in world-known databases of scientific information

(Web of Science, Scopus). The IF of the journals in which the candidate has publications,

according to the academic transcript, is 57.754. The citation index: h-index, Scopus is 8.

5. Evaluation of the main scientific and applied contributions

The main interests in the research work of Assoc. Prof. Dr. Velikova, Ph.D. are mainly in the

field of neurophysiology. The studies related to the involvement of some neuropeptides and

endocannabinoids in the regulation of brain processes and their role in the mechanisms of

depressive state are grouped in 3 directions:

I. Experimental neurophysiology studies on the involvement of the brain endocannabinoid

system (ECS), renin-angiotensin system (RAS) and brain vasoactive integrin peptide (VIP) in the

mechanisms of depression-like state induced by bilateral olfactory bulbectomy (OBH) of rats;

II. Studies on the lateralization of behavioral responses of brain structures (hippocampus,

amygdala) involved in the depressive-like state upon the introduction of neuropeptides (VIP,

Ang II), their receptor antagonists and cannabinoid receptor ligands;

III. Studies on the role of hippocampal renin-angiotensin system and brain endocannabinoid

system in behavioral responses in rats.

The results of this research have been included in publications equivalent to a habilitation thesis.

The main scientific contributions are: 1. Obtained original data on the role of the brain

endocannabinoid system in anxiety-like state, learning and memory of rats with an experimental

model of depression induced by bilateral olfactory bulbectomy. 2. First studies on the

involvement of hippocampal neuropeptides Ang II, VIP and their receptors in behavioral

responses in rats with bilateral olfactory bulbectomy. 3. New data on hemispheric asymmetry in

behavioral responses of rats with depressive-like state after microinjection of Ang II, VIP and

their receptor antagonists into CA1 field of hippocampus. 4. The effects of hippocampal AT1

receptor inhibition (uni- and/or bilaterally) on exploratory activity, anxiety-like state, learning,

and memory of rats were investigated for the first time, and asymmetry in behavioral responses

was demonstrated.

These studies contribute to uncovering the physiological role of neuropeptides,

endocannabinoids and their receptors in the control of behavioral responses and provide new

data to elucidate their potential involvement in the pathophysiological mechanisms of the

depressive state. The results of this research have important implications for the overall

understanding of the role of neuropeptides and the brain endocannabinoid system, both in normal

brain function and in the development of neurological and psychiatric disease states.

Neuropeptides and the endocannabinoid system also play an extremely important role in medical

practice. Obtaining new data on the involvement of neuropeptides and the endocannabinoid

system in the pathogenesis of depression, Alzheimer's disease, Parkinson's disease, affective and

anxiety disorders would help in the diagnosis of these diseases and in the development of new

therapeutic approaches for their treatment.

The fourth area of her research, conducted by Assoc. Prof. Velikova, Ph.D., includes studies of

the influence of hypothalamic-pituitary-thyroid hormone (HHT) axis hormones on hemostasis

and fibrinolysis in rats.

In this group of studies, it has been established that the hypothalamic-pituitary-thyroid axis is

involved in the regulation of hemocoagulation in rats by modulating the activity of coagulation

factors, by downregulating plasma levels of vitamin K-dependent coagulation factors, and that

HSC axis hormones are involved in the regulation of fibrinolysis.

Vth scientific direction includes results of studies related to mental health assessment of medical

students and reactivity of human organism to stress

These studies have important practical implications for identifying the factors essential for

inducing academic stress and devising a strategy for preventing it.

The presented indicators characterizing the research activity of Assoc. Prof. Dr. Velikova, Ph.D.

show that she is an established and recognizable scientist in scientific circles, with extensive

experience in research work in the field of neurophysiology.

Conclusion

The official documents presented in the present competition for the scientific research and

teaching activities of Assoc. Prof. Dr. Margarita Stefanova Velikova, Ph.D. fully satisfy and to a

significant extent exceed the requirements for the academic position of "Professor" of the

Academic Staff Development Act of the Republic of Bulgaria, the Regulations for its application

and the Regulations for the Development of the Academic Staff of the Medical University "Prof.

Dr. Paraskev Stoyanov"- Varna. The scientific production of Assoc. Prof. Dr. Velikova is up-to-

date, original and valuable, with significant scientific and applied contributions, as evidenced by

the publications in refereed and indexed scientific journals, as well as their citations. The

teaching, organizational and administrative experience of Assoc. Prof. Margarita Velikova, Ph.

All this gives me the grounds to express a positive opinion and to confidently recommend to the

members of the esteemed Scientific Jury to elect Assoc. Prof. Dr. Margarita Stefanova Velikova,

Ph.D. as "Professor" in the professional field 4.3. "Biological Sciences", scientific specialty

"Physiology" for the needs of the Department of Physiology and Pathophysiology, Faculty of

Medicine, Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna.

26.04.2023 г. Member of the Scientific Jury:

Assoc. Prof. Petya Markova, PhD